90. Ex antecedentibus factis Orphei & Amphionis ostendit, immortalē ipsis gloriam comparatam.

91. Illis successerunt Homerus, & Tyrtæus, qui ex eodē argumēti genere bella heroum, atq; principum facta cecinerunt. Alij postea sua poemata scribendi Deorum oraculis accommodarunt: gratiam principum & potētū suis modis sibi conciliāverunt: rectā vivendi rationem, quæ jam tributū fuit primis duobus, docuerūt: alij sua carmina converterūt ad oblectationem animorū, requiem curarum, & ad immortalē recte factorum memoriam.

92. Aetiologia est additæ præceptionis commemoratione utilitatis, & honestæ materiæ ex fine, tanquam more pastoris sic Pisonem natū maximum alloqueretur:

Nec te pœniteat calamo trivisse labellum.

Hæc autem admonitio non temerè adhibetur, cū ad minuendam juveni de innata sibi Poeticæ facultatis persuasione, tum quod priscis temporibus, ut scribit Cic. li.

1. Tusc. inisio honor hinc hominum generi non fuerit, si cetera declarat oratio Catonis, in qua objecit, ut probriū Mar-

co Nobiliori, quod is in provinciam Poetas duxisset. Duxerat autem Consul ille in Aetolia, ut scimus Ennium. Sed nunquam erit familia Pisonum Calphurniorum pudori ullum poema legibus artis conditum: imò verò ingenti gloriæ futurum.

93. Præceptio viris & dignitas Poetices adhuc propofita est. Deinceps procreantes ejusdem causæ proponuntur & inter se componuntur: quarum quæ veteres vnicam in natura possiderent, & Poetam nasci dixerent, atq; in hoc satis magnam vim ad informandum Poetam & ad poemate rectè pangēdū inesse docuissent. ut Platoni videtur nihila poeta posse fieri eximium & præclarū arte, in dialogo Ionis, sed divino quodam instinctu, & Pind. eid. 6. Ολυμπ. qui cum Bacchylide & Simonide dicitur contēdisse de præstantia poetæ, ut se quidem poetam naturā prædicaret, illos autem disciplinā & studio: ideoque causam priorem posteriori præstare tantò, quanto aequilam corvis. ut apertius demonstratur Ολυμπ. eid. 9. ἄρτι δ. vers.

Τὸ δὲ πρῶτον κείνου ἀπ' αὐτῶν. i. quicquid est a natura, est præstantissimum.

Ubi poeta sic comparatis argumentatur, bonæ naturæ præstant bonis artis. Epharmostus pollet dotibus naturæ plus igitur potuit his efficere, qui solā valent arte. Sic Cicero dicitur eloquentiā præstitisse Cecilio, quod naturā videretur ac esset ad eam comparatus: Cecilius ad eandem accederet solum arte atque ejusdem exercitatione instructus. Ita Ovidius existit vi naturæ optimus poeta, propterea quod quicquid conaretur dicere versus erat. Horatius sic persuasit opinionem hujusmodi minueret studet, quod ad hoc utrumq; bene ac sedulo præstandū necesse sit, & naturā ingenij, bonitatis & artis perceptionē & exercitationē amice conspirare, quæ triū conspiratio facit, ut vna & simplex causā nihil p se possit eximium præstare. Aristoteles hanc litem indefinitam reliquit in Poetica, quæ scribit: ὁ δὲ Ομηροῦ, ὡς περ καὶ τὰ ἄλλα διὰ φύσιν, καὶ τὴν εὐκλείαν καλῶς ἰδέειν ἵπποι, διὰ τὸ χύλω ἢ διὰ τὸ σῆμα. Homerus autē quem admodum ceteris rebus antecellit, & hoc videtur pulchrè vidisse, siue auxilio artis, siue nature quadam divinitate quomodo fabula intelligatur vna. Ex hoc quidem loco videtur alter locus ejusdem Philosophi, quem ex Agathone alibi protulit: τὸ χύλω καὶ τὸ χύλω, ἀρσὶν τὸ χύλω, ars fortunam amavit, & fortuna artem, emendandus, ut pro τὸ χύλω καὶ τὸ χύλω, τὰ φύσιν καὶ φύσιν legantur: aut nomine fortunæ intelligendus spiritus ille, qui sedibus ex æthereis venit, quem Ovidius magis expressit

Est Deus in nobis, æquante caelestibus illo:

Imperus hic sacrae semina mentis habet.

Eadem vis caelestis significatur hoc proverbio Græco οὐδ' Ἀβλύω καὶ χεῖρ κρείων, cujus interpretatio fuit hic versus proximè recitatus:

Tu nihil in vitia dices, faciesve Minervā. id est, fine ope & favore divino, quemadmodum Pindarus eid. 2. Nemeor. &c. expressit etiam nomine fortunæ, quum cecinit hymnum fore diuturnum, quem οὐδ' χεῖρων τὸ χύλω γλώσσα φωνῆς ἐγγέλοι βαδείας. i. cum favore Charitum lingua extraxerit & profunde videmus hic etiam ad confectionem boni carminis tres procurere causas, vim caelestem, ingenij acumen, & inveniendi facultatem, & eloquendi inventa, quæ doctrinā & exercitatione comparatur.

94. Quod autē opus sit arte & studio ad laudabile carmē id docet similitudine stadio dromorum, qui, ut suos syndromos facile cursu superent, diu multūmq; celeritate sumā temperantiā maximāq; exercitatione sibi antè cōparāt, ut etiā cū Musicis elaborare oportet & manū ut vulgò dicitur, ferule subdaceri: quæ in ijs excellere: sic eū, quæ cupit haberi bono Poeta, omni studio, operā, totòq; animo in Poeticè incubere oportet

oportet. Hæc apodosis in litera desideratur, sic explenda, & protasis est duplex. Non dubito, quin reperiantur dicturi, hic esse collationem minorum: quod certamina cursus & cantus, ut minora, cum Poetica maiore comparentur: sed mihi spectanda potius videtur qualitas illorum omnium, quam quantitas.

95. Locus è contradicentibus: ars Poetica discenda est, & acerrimum in ea studium ponendum. Ignavus & iners Poeta responderet insolenti jactatione: ego sine arte et studio mira condo carmina, & in medijs Poetis consistere honorifice possum, qui verò in postremis sunt, repudientur. Deinde ex adjuncta ignoratione, & pudore dicit, se ab artis studio revocari.

96. Iners & dives Poeta depingitur eleganti similitudine: ut, inquit, præco invitat mercatores comendatio præconio ad venales merces & res proscripserit emendas: sic iners & dives Poeta sua opulentiâ & mensâ exquisitis epulis instructâ Criticos assentatores allicit & attrahit, qui ad ipsius sensum & voluntatem de versibus ipsius iudicium faciant.

97. Idem describitur ex adjuncta mentis & iudicii imbecillitate, si benignè parasitis facere, si pro oberatis fide jubere, si litigantibus favere poterit, nimia inde laudis collecta cupiditate non falsum a vero distinguet Criticis & amicis.

98. Docet Pisonem rationem deligendi Criticos descriptione assentatoris ex ipsius adjunctis & factis, ne illi assumat sibi ad emendationem cuiusquam poematis, qui se facile in quolibet affectum & habitum transformare potest, & ad nuntium & voluntatem largientis convertere, idque similitudine confirmat: quemadmodum inquit, præfisa mulieres gravissori luctu in funere affici videtur, quâ quæ verè & ex animo mortuum luget sic assentator, qui idè, atq; compositus, derisor, simulat se audiendo poemate moveri ipsius suavitate, gravissimè verò laudatore. Hic, utraq; similitudinis pars illustratur minorum collatione, que, separata sibi adversaretur, ut verè lugere, falso lugere: hoc est derisor poematis, ille laudator ejusdè.

99. Ad eundem Criticorum delectum pertinet hoc exemplum, quod videtur enunciandum comparatè: ut summi principes solent explorare largioris vini potione animos eorum, quos in amicitiam suâ recipere cupiunt: ita Pisonem debent Criticos suorum carminum certo periculo spectare & probare: quâ quidè apodosin sine confirmat, ne per ignoratorem, vel fallaciam, vel blanditiâ insidietur illorum famæ & existimationi.

100. Adhuc rejecit censura nostrorum carminum assentatores, & quibus notis mores ipsorum perspicendi, & dignoscendi essent, planissimum fecit: nunc ex effectis exemplum veri Censoris proponit, qui de poemate corrigendo & poliendo nunquam auctorem cessat admonere, donec fuerit rectè conditum. Quod si forte illum animadvertat emendationis impatientem, desinit tandem operam emendationis perdere, ac eum tradit caco sui amoris, ut eo solus sine amulo fruatur, atq; magni solus faciat opus suum, quod alij nihili pendunt. Est autem hic quidam contractus syllog. & Aristotelicæ ecchethis, quæ sic colligas e versu sequenti: bonus censor & prudens reprehendat versus inertes: ut Quintilius Varus qui modo descriptus est ex obelismo accurato.

101. Est propositio superioris ecchethis: ubi munus fidelis emendatoris præscribitur ex ipsius factis ac similitudine, ac primum versus sine arte factos reprehendet: illorum duritiem emollendam suadebit: incommodis dabit lineâ transversâ, vel, ut Jureconfulti loquuntur, cancellabit, vel, doctiores, interlinet: Luxuriâ eorum, ut vinitor sylvescenti vitæ falce, amputabit: obscura illustranda curabit: ambigua jubebit explicari: mutanda notabit: simile deniq; præstabit nobili censori Aristarcho, qui nemini uâ atate pepercit.

102. Proximè simile illustratur dissimili: bonus, inquit, & prudens corrector non enim instabitur, suâ castigatione movit esse offensionem amico levè de causa.

103. Indulgentia blandi correctoris arguitur ex efficiente: quod illa futura sit causa, cur in discrimen fama post amicus venturus sit: quod similitudine confirmatur: cujus protasis est multiplex, ut arguatur, ut fanaticum, ut lymphatum deviant omnes, ne contagio ledantur: sic malum Poetam sapientes fugiunt, & pueri ludibrio persequuntur.

104. Approbatio est apodosis ex ipsius factis, qui versus effundit ineptos sine ratione: qualem poeseos persuasionem illustrat similitudine. Sic, inquit, philautiâ & insaniâ ille affectus odio est omnibus: ut auceps, qui excipiendis avibus diligenter intentus decidit in puteum, cui lapsus, & diu multum clamanti nemo fert opem, dubitans, an servari velit. Id approbatur exemplo Empedoclis Physici Poeta, ne proxima similitudo parum fidei habere videatur, qui falsâ immortalitatis opinione & furore præcipitem se dedit in flammâs Aetnæ, ut de cadavere ipsius nihil sit factum reliqui. Itaq; se in calum persuasit ad volasse, & immortalitatem consequutum esse.